
RE\1285289LV.docx PE752.708v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0365/2023

30.8.2023

IETEIKUMS LĒMUMAM
iesniegts saskaņā ar Reglamenta 111. panta 6. punktu

par iebildumu neizteikšanu pret Komisijas 2023. gada 10. augusta deleģēto 
regulu C(2023)05365 par pagaidu ārkārtas pasākumiem, ar kuriem, lai 
atrisinātu noteiktas problēmas, ko augļu un dārzeņu nozarē izraisījuši 
nelabvēlīgi laikapstākļi un ar tiem saistītie pasākumi, attiecībā uz 2023. gadu 
atkāpjas no dažiem noteikumiem Komisijas Deleģētajā regulā (ES) 2022/126, 
ar kuru papildina Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2021/2115
(C(2023)05365 – 2023/2819(DEA))

Norbert Lins
Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas vārdā



PE752.708v02-00 2/3 RE\1285289LV.docx

LV

B9-0365/2023

Projekts Eiropas Parlamenta lēmumam par iebildumu neizteikšanu pret Komisijas 
2023. gada 10. augusta deleģēto regulu par pagaidu ārkārtas pasākumiem, ar kuriem, 
lai atrisinātu noteiktas problēmas, ko augļu un dārzeņu nozarē izraisījuši nelabvēlīgi 
laikapstākļi un ar tiem saistītie pasākumi, attiecībā uz 2023. gadu atkāpjas no dažiem 
noteikumiem Komisijas Deleģētajā regulā (ES) 2022/126, ar kuru papildina Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2021/2115
(C(2023)05365 – 2023/2819(DEA))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas deleģēto regulu (C(2023)05365),

– ņemot vērā Komisijas 2023. gada 8. augusta vēstuli, kurā tā lūdz paziņot, ka Parlaments 
neizteiks iebildumus pret deleģēto regulu,

– ņemot vērā Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas 2023. gada 30. augusta 
vēstuli Komiteju priekšsēdētāju konferences priekšsēdētājam,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 290. pantu,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2021/2115 (2021. gada 
2. decembris), ar ko izveido noteikumus par atbalstu stratēģiskajiem plāniem, kuri 
dalībvalstīm jāizstrādā saskaņā ar kopējo lauksaimniecības politiku (KLP stratēģiskie 
plāni) un kurus finansē no Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) un no 
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA), un ar ko atceļ Regulas (ES) 
Nr. 1305/2013 un (ES) Nr. 1307/20131, un jo īpaši tās 45. panta c) punktu un 152. panta 
6. punktu,

– ņemot vērā Reglamenta 111. panta 6. punktu,

– ņemot vērā Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas ieteikumu lēmumam,

A. tā kā sakarā ar sevišķi nelabvēlīgiem laikapstākļiem, kas 2023. gada pavasarī skāra 
vairāku dalībvalstu reģionus, augļu un dārzeņu ražošana ir ievērojami traucēta, 
ietekmējot gan produkcijas apjomu, gan kvalitāti;

B. tā kā tirgotās produkcijas vērtības (TPV) zaudējumi augļu un dārzeņu nozarē parasti 
būtiski ietekmē Savienības atbalsta apjomu, ko ražotāju organizācijas saņem nākamajā 
gadā;

C. tā kā sevišķi nelabvēlīgi laikapstākļi traucē arī atzītām ražotāju organizācijām, 
ietekmējot to finansiālo stabilitāti un darbības programmas pēc 2023. gada, jo 
2023. gada TPV ietekmē Savienības finansiālās palīdzības aprēķinu, ņemot vērā, ka 
Savienības atbalsta summu aprēķina kā procentuālo daļu no katras ražotāju 
organizācijas TPV;

1 OV L 435, 6.12.2021., 1. lpp.



RE\1285289LV.docx 3/3 PE752.708v02-00

LV

D. tā kā gadījumā, ja 2023. gadā rastos būtiski zaudējumi attiecībā uz TPV, ražotāju 
organizācijas riskētu zaudēt savu oficiālo atzīšanu, jo viens no šādas atzīšanas 
kritērijiem ir valsts līmenī noteikta TPV minimuma sasniegšana;

E. tā kā tas apdraudētu Savienības augļu un dārzeņu nozares tirgus kopīgās organizācijas 
būtisku elementu — ražotāju organizāciju — ilgtermiņa stabilitāti;

F. tā kā, lai mazinātu šīs grūtības, ir nepieciešams atkāpties no Komisijas Deleģētajā 
regulā (ES) 2022/1262 paredzētajiem noteikumiem, kas attiecas uz TPV aprēķināšanu 
un kas piemērojami augļu un dārzeņu nozarē;

G. tā kā saskaņā ar deleģēto regulu, ja 2023. gada pavasara nelabvēlīgo laikapstākļu 
ietekmē produkta vērtība ir samazinājusies vismaz par 35 % un ja tas ir ārpus ražotāju 
organizācijas un ražotāju organizāciju apvienības atbildības jomas un kontroles, 
uzskata, ka minētā produkta TPV 2023. gadā bija 100 % no piecu iepriekšējo 
12 mēnešu pārskata periodu TPV vidējās vērtības, izņemot periodus, kuros tā bijusi 
vislielākā un vismazākā;

1. paziņo, ka tas neizsaka iebildumus pret deleģēto regulu;

2. uzdod priekšsēdētājai šo lēmumu nosūtīt Padomei un Komisijai.

2 Komisijas Deleģētā regula (ES) 2022/126 (2021. gada 7. decembris), ar ko Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulu (ES) 2021/2115 papildina ar prasībām, kuras piemērojamas konkrētu veidu intervences pasākumiem, ko 
dalībvalstis savos KLP stratēģiskajos plānos 2023.–2027. gadam noteikušas atbilstīgi minētajai regulai, kā arī ar 
noteikumiem par īpatsvaru, ko piemēro laba lauksaimnieciskā un vidiskā stāvokļa (LLVS) 1. standarta 
vajadzībām (OV L 20, 31.1.2022., 52. lpp.).


